
ARPAT - Area Vasta Sud 
Settore Agenti fisici

Viale Maginardo 1 – 52100 – Arezzo

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.02/906.8 

DV.13.01.07/30.4 

del Segnatura informatica a mezzo: MEPA

Relazione di  negoziazione ed aggiudicazione,  mediante RdO con unico fornitore nel  Mercato
Elettronico MEPA, per la fornitura di n.1 aggiornamento di analizzatore di spettro NARDA SRM
3000  con  estensione  a  6  GHz  e  mantenimento  sulla  nuova  base  SMR 3006/101  del  modulo
decodifica UMTS, già in dotazione di ARPAT Settore Agenti fisici AVS, e contestuale permuta
dello strumento usato analizzatore di spettro NARDA SRM 3000 

CUP E54G17000020001 “attività per il Programma CEM”

CIG Z6126D786A

La  sottoscritta  Dr.ssa  Rossana  Lietti,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la
procedura in oggetto e di Responsabile del Settore Agenti Fisici di Area Vasta Sud;

Vista la Richiesta di Acquisto della sottoscritta, inoltrata al Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti
in  data  23/11/2018,  nella  quale  si  richiede  la  fornitura  di  aggiornamento  di  analizzatore  di  spettro
NARDA SRM 3000 con estensione a 6 GHz e mantenimento sulla nuova base SMR 3006/101 del
modulo decodifica UMTS, già in dotazione di ARPAT Settore Agenti fisici AVS, e contestuale permuta
dello strumento usato analizzatore di spettro NARDA SRM 3000 ;

Dato e preso atto che:

- tale fabbisogno non può essere soddisfatto tramite adesioni a convenzioni  Consip o a contratti  di
centrale di committenza regionale (soggetto aggregatore)

- tale fabbisogno non può essere soddisfatto mediante adesione a accordi quadro/sistema dinamico di
acquisizione Consip/soggetti aggregatori

-  in  quest'Amministrazione  non esistono  contratti  vigenti  con  cui  soddisfare  la  predetta  richiesta  di
acquisto;

- il ricorso alla procedura di affidamento diretto con unico fornitore viene effettuato ai sensi dell’art. 63
comma 2 lettera b) 2 del D.Lgs. 50/2016, dal momento che la fornitura può essere eseguita unicamente
dal  costruttore  NARDA,  che si  avvale  della  ditta  DQM srl  quale  distributore  di  zona,  in  quanto  lo
strumento necessita di utilizzo con antenna specifica isotropica già in dotazione del Settore Agenti Fisici
e funzionante in modalità isotropica solo con l’articolo oggetto del presente appalto;

- l’impiego di tale strumentazione è funzionale e necessario al Programma CEM e allo svolgimento di
attività strettamente connesse con l’attuazione della legge n. 36/2001 e, pertanto, il relativo costo di
l’acquisto  è  posto  a  carico  di  tale  Programma,  istituito  con  Decreto  MATT-M RIN DEC N.  72  del
28/06/2016 e contraddistinto dal CUP sopra indicato;

-  l’offerta  della  ditta  DQM  srl per  il  bene  oggetto  dell’acquisto  è  pari  ad  Euro  10.700,00
(dicecimilasettecento/00) oltre IVA;

- il valore del bene di proprietà ARPAT ceduto in permuta è pari ad Euro 50,00 (cinquanta/00) oltre IVA.

Considerato che:

- la ditta DQM srl è presente nel sistema telematico www.acquisinretepa.it;

Pagina 1 di 5

 tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 

per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 



- in data 30/01/2019 il Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti, ha invitato la ditta DQM srl, tramite
la richiesta di offerta (RdO) n. 2211994, a presentare la propria offerta per la fornitura del materiale in
oggetto;
- l’importo a base di appalto è stato fissato in Euro 10.650,00 (diecimilaseicentocinquanta/00) oltre Iva,
valore che si ricava dalla differenza tra il costo del nuovo strumento offerto dalla ditta DQM srl Euro
10.7000,00 (diecimilasettecento/00) oltre IVA ed il valore di euro 50,00 (cinquanta/00) oltre IVA del bene
ceduto da ARPAT in permuta;
-  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  dell'offerta  è  stata  fissata  alle  ore  13.00  del  giorno
06/02/2019;
Dato atto che le operazioni relative all’apertura dell’offerta presentata dalla ditta DQM srl, si sono svolte
come riportato nel verbale prot. 11539 del 12/02/2019, redatto dalla  Responsabile del Settore Attività
Amministrative, in qualità di autorità di gara come previsto dal Decreto Dg 41/2017;

Dato atto che:
-  l'offerta  economica  per  la  fornitura  del  materiale  è  pari  ad  euro  10.650,00
(diecimilaseicentocinquanta/00) oltre Iva, oltre IVA, quindi non superiore alla base d’appalto;
- tale importo risulta congruo e compatibile con le risorse finanziarie disponibili stanziate nel budget Pro-
gramma Investimenti 2018 e con lo stanziamento del Progetto CEM comunicato dal coordinatore della
commissione Agenti fisici Dott. Gaetano Licitra con la mail del 11/09/2018 agli atti;
- il bene oggetto di permuta analizzatore di spettro NARDA SRM 3000 (inventario patrimoniale 3157 ce-
spite 6673), poiché ha un valore residuo di euro 50,00 (cinquanta/00) oltre IVA, si può cedere tramite
procedura in trattativa diretta, ai sensi dell’art. 27 co. 2 del Regolamento per la tenuta dell'inventario dei
beni mobili di ARPAT (decreto DG 195 del 13/11/2012);
- il bene oggetto di permuta è stato inserito nell’elenco di dismissione per permuta n. 3 del 2019 del pro-
gramma inventario patrimoniale di ARPAT in base agli atti della presente procedura di acquisto e con
nulla osta del Direttore Amministrativo (mail dell’8/02/2019 agli atti nel fascicolo DV.13.01.02/906.8 ),
nelle more dell’approvazione di apposito decreto del DA che approva le dismissioni;

- l'imposta di bollo, pari ad Euro 16,00, viene assolta in modo virtuale giusta autorizzazione dell'Ufficio
Territoriale di Firenze prot. n. 61558 del 14/07/2016. L'imposta, a carico del fornitore, in conformità alle
Condizioni Generali allegate ai bandi Mepa ed alla Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 96/E del16
dicembre  2013,  secondo  quanto  indicato  sul  portale  degli  acquisti  della  P.A
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/Mercato_Elettronico.html,  è  da
intendersi inclusa nel prezzo. L'ammontare dovuto sopraindicato sarà recuperato da Arpat in occasione
del pagamento della prima fattura;

-  nelle  more  dell’adozione  di  un  regolamento  o  di  atto  equivalente  di  ARPAT,  il  Settore  Attività
amministrative  effettuerà  nei  confronti  dell’affidatario  i  controlli  previsti  per  gli  affidamenti  diretti  di
importo compreso tra 5.000 ed i 20.000 euro dalla linea guida ANAC N. 4 approvata con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

-  che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 8 D.Lgs 50/2016  cit.,  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è
subordinata all’esito positivo di tali verifiche; 

- la verifica del possesso degli ulteriori requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e articolo 4,
comma 14-bis  della  L.  n.106/2011 avverrà  secondo la modalità  “a campione"  (secondo le modalità
risultanti dal Decreto del CAVs n.100 del 28.08.2014);

- finalità della presente procedura è quella di  mantenere in essere le attività istituzionali del Settore
Agenti Fisici;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

Pagina 2 di 5

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

https://www.acquistiinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/Mercato_Elettronico.html
mailto:urp@arpat.toscana.it


- l’affidamento della fornitura di  n.1 aggiornamento di analizzatore di spettro NARDA SRM 3000 con
estensione a 6 GHz e mantenimento sulla nuova base SMR 3006/101 del modulo decodifica UMTS, già
in  dotazione  di  ARPAT  Settore  Agenti  fisici  AVS,  e  contestuale  permuta  dello  strumento  usato
analizzatore  di  spettro  NARDA SRM 3000,  come da  RdO  MEPA 2211994,  alla  ditta  DQM srl  per
l’importo di Euro 10.650,00 (diecimilaseicentocinquata/00), oltre IVA alle condizioni contrattuali e tecnico
- economiche risultanti da:

Lettera di invito prot. 7928 del 30/01/2019
Offerta economica  presentata in modalità telematica tramite il portale www.acquistinretepa.it;
Altri atti della procedura;

- di procedere, una volta divenuta efficace la presente aggiudicazione, alla sottoscrizione del contratto in
via telematica sulla piattaforma MEPA;

-  di  dare  atto  che  il  presente  acquisto  è  finanziato  dal  Programma  CEM,  codice  CUP
E54G17000020001; 

- di emettere l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità in uso per
Euro 10.700,00 (diceimilasettecento/00) oltre IVA, sulla voce Attrezzature di Laboratorio, del Bilancio di
esercizio a valere sulle risorse del Programma Investimenti; 

- di emettere bolla di scarico per permuta del bene analizzatore di spettro NARDA SRM 3000 (inventario
patrimoniale 3157 cespite 6673) e verbale di consegna/spedizione del bene stesso, ai sensi dell’art. 27
commi 5 e 6 del Regolamento per la tenuta dell'inventario dei beni mobili di ARPAT (decreto DG 195 del
13/11/2012);
- di trasmettere la presente relazione al Settore Bilancio e contabilità per le registrazioni contabili  di
competenza e per l’emissione  della fattura attiva del valore di euro 50,00 (cinquanta/00) oltre IVA nei
confronti di DQM srl per il bene oggetto di permuta.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Agenti Fisici

Dott.ssa Rossana Lietti*

Pagina 3 di 5

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:urp@arpat.toscana.it


IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;

Valutato  che  il  prezzo  offerto  è  congruo  alla  risorse  economiche  del  Programma  Investimenti
appositamente stanziate per l’acquisto della strumentazione in oggetto dal Progetto CEM, codice CUP
E54G17000020001 “attività per il Programma CEM” ;

Ritenuto,  ai sensi e per gli effetti  dell'art.  3 della Legge 07.08.1990 n. 241, che il  presente atto del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup Dott.ssa Rossana Lietti;

Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  non dovrà essere
atteso il  decorso del termine dilatorio di 35 giorni  di  cui  all'articolo medesimo,  comma 9 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

- l'approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  della  procedura  identificata  dal  cig  Z6126D786A
nonché dal CUP E54G17000020001 e, quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.,  l’affidamento della fornitura di  n.1 aggiornamento di analizzatore di spettro NARDA
SRM 3000 con estensione a 6 GHz e mantenimento sulla  nuova base SMR 3006/101 del  modulo
decodifica UMTS, già in dotazione di  ARPAT Settore Agenti  fisici  AVS, e contestuale permuta dello
strumento usato analizzatore di spettro NARDA SRM 3000, come da RdO MEPA 2211994, alla ditta
DQM srl  per l’importo di Euro 10.650,00  (diecimilaseicentocinquata/00), alle condizioni  contrattuali  e
tecnico economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup;

- di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo dei controlli sull’aggiudicatario
previsti per gli affidamenti diretti di importo compreso tra 5.000 ed i 20.000 euro dalla linea guida ANAC
N. 4 sopra citata; 

- di procedere, una volta divenuta efficace la presente aggiudicazione, alla conclusione del contratto
tramite  invio  del  documento  di  stipula  contrattuale  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA);

-  di  dare  atto  che  il  presente  acquisto  è  finanziato  dal  Programma  CEM,  codice  CUP
E54G17000020001; 

- di far emettere l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità in uso
per  Euro  10.700,00  (diceimilasettecento/00) oltre  IVA,  sulla  voce  Attrezzature  di  Laboratorio,  del
Bilancio di esercizio a valere sulle risorse del Programma Investimenti;

-  di  far  emettere  bolla  di  scarico  per  permuta  del  bene  analizzatore  di  spettro  NARDA SRM 3000
(inventario patrimoniale 3157 cespite 6673) e verbale di consegna/spedizione del bene stesso, ai sensi
dell’art. 27 commi 5 e 6 del Regolamento per la tenuta dell'inventario dei beni mobili di ARPAT (decreto
DG 195 del 13/11/2012);

- di trasmettere la presente relazione al Settore Bilancio e contabilità per le registrazioni contabili  di
competenza e per l’emissione  della fattura attiva del valore di euro 50,00 (cinquanta/00) oltre IVA nei
confronti di DQM srl per il bene oggetto di permuta;

-  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa  stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Pagina 4 di 5

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it


Il Coordinatore di Area Vasta sud
Dott. Cesare Fagotti*

Data di pubblicazione sul profilo committente di questa stazione appaltante: 15/02/2019

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle
regole  tecniche di cui all'art. 71 del  D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa  è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del
soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 5 di 5

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it
	per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

